
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
 

  

 

L’anno duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di dicembre  nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 9737 del 24.12.2020 la posizione organizzativa e la 

responsabilità dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 

31.12.2021; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06.05.2021 è stato approvato il bilancio di   

previsione per il periodo 2021-2023; 

con deliberazione G.C. n. 55 del 26.05.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021-2023, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a ciascun Servizio; 

con deliberazione G.C. n. 5 del 21.01.2021 le funzioni relative alla transizione digitale sono 

state incardinate nell’Area “Servizi Finanziari”; 

Ricordato che con propria determinazione n. 56-2020 veniva confermato l’affidamento 

anche per l’ annualità 2021 del servizio di manutenzione e assistenza  software degli 

applicativi relativi alle aree di Contabilità, Stipendi e Tributi alla Ditta Tesel srl abilitata 

sul MePa, con sede legale in Via Trionfale, 7126 -00135 Roma- Codice Fiscale 

02033150604; 

Valutato, nell’ambito della gestione dei tributi comunali, di optare per una soluzione 

organizzativa funzionale diversa, fondata su una banca dati unica ed integrata 

costantemente aggiornata per lo snellimento dei processi, per l’ottimizzazione  e la migliore 

programmazione delle entrate tributarie e per la semplificazione dell’accesso da parte 

dell’utenza, oltre alla necessità di essere supportati nella gestione ordinaria della TARI, 

inclusa redazione del PEF e relativa determinazione delle tariffe; 

Valutato altresì di potenziare la fruizione dei servizi telematici da parte dell’utenza anche 

al fine di assicurare una efficiente assistenza e nel contempo ridurre il flusso di presenza 

negli uffici; 

Evidenziato che: 

● I dati del patrimonio informativo sugli immobili hanno una valenza strategica e 

trasversale, essendo essenziali nell’applicazione della fiscalità locale, nella corretta e 

puntuale gestione del territorio e nella programmazione dell’offerta di servizi 

amministrativi vitali per cittadini, imprese e professionisti; 

● L’aggiornamento della  banca dati è necessario per assicurare maggiore certezza ed 

attendibilità ai dati stessi  permettendo di efficentare  il lavoro degli uffici comunali e 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N° 73 

Data  31.12.2021 

Oggetto: Affidamento del servizio per la costituzione e gestione della banca dati tributaria 

dell'ente-Fornitura software applicativi tributi –supporto gestione ordinaria TARI –redazione P.E.F. 

–formazione al personale-modulo Unicum Data -DITTA CAR-TECH S.R.L CIG  Z3C34AF9A8 



di generare  vantaggi in termini di maggiori entrate  garantendo l’erogazione, 

attraverso un portale di servizi telematici, di servizi ai cittadini e ai professionisti del 

territorio. 

● Una tale soluzione restringerebbe fortemente il flusso di utenza (tecnici e pubblico) 

che ancora oggi reca non poche difficoltà in merito all’attuazione di misure preventive 

per il COVID-19.potenziando appunto la fruizione di servizi telematici; 

 

Richiamati: 

● l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come rivisto dal correttivo D. 

Lgs. n. 56/2017, prevede che le stazioni appalti procedano all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

● l'art.1, comma 1 del DL n.76/2020 "Decreto Semplificazioni" convertito in Legge 

n.120/2020, che stabilisce "Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 

delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 

2021"; 

● in particolare l'art.1 comma 2 lett. a) del DL n.76/2020 "Decreto Semplificazioni" 

convertito in Legge n.120/2020le "....le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro....."; 

● l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

● l’art. 26, commi 3 e 3bis della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

● l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

€ 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario, così come modificato 

dall'art.1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (L. n.145 del 30/12/2018); 

● l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 



● l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente”; 

● l’art. 51 del D.L. N.77-2021, convertito in L. n. 108-2021, ha stabilito che le stazioni 

appaltanti possono affidare direttamente lavori, forniture e servizi derogando alla 

disciplina del codice dei contratti pubblici, in via straordinaria e temporanea prevedendo 

la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto “puro”, senza consultare più operatori 

economici, per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e forniture e servizi fino ad € 

139.000,00; 

 Rilevato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge n. 488/1999 aventi forniture comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è 

presente la società Car-Tech S.r.l. con sede in Viale Tobruk n. 7, Rimini (RN), P.IVA 

01911200408, C.C.I.A.A. di Rimini n. 228034, Registro Imprese n. 01911200408                     

la quale offre una soluzione completa ben rispondente alle esigenze dell’Ente e a 

condizioni ritenute assolutamente competitive; 

 Visto in particolare che l’offerta include: 
 

o la fornitura di software applicativi gestionali –sviluppati dalla società Advanced 

System collegati e dipendenti alla banca dati unica integrata del Modello 

organizzativo dati ImperiumData che permette una gestione integrata 

operativa delle informazioni (alfanumeriche e cartografiche, utili alla creazione 

di una base imponibile tributaria) con una serie di funzionalità per la 

semplificazione dei processi;  

o UnicumData quale modulo  che permette la semplificazione degli adempimenti a 

carico dei cittadini/aziende/professionisti e che permette l’attivazione un 

canale di servizi telematici per l’accesso diretto ai dati, con conseguente 

facilitazione degli adempimenti tributari  online;  

o Gestione ordinaria complessiva della TARI, inclusa redazione del PEF e 

determinazione tariffe;  

o Integrazione e aggiornamento delle Banche Dati; 

o Formazione del personale garantita tramite l’accesso alla piattaforma E-

learning; 

per un corrispettivo economico di  € 39.000,00 oltre IVA per il periodo 01.01.2022-

31.12.2023 ; 

Dato atto che 

● non risultano attualmente presenti altri operatori che offrono un servizio analogo 

sul Mercato Elettronico ad un costo inferiore con pari caratteristiche;  

● che le prestazioni e/o forniture afferenti al presente provvedimento sono 

riconducibili agli obiettivi indicati in premessa; 

● che si ricorrerà alla procedura di acquisto in economia mediante ordine diretto da 

effettuarsi sulla piattaforma MEPA per l’acquisizione del suddetto prodotto 

individuato con codice MEPA  e la cui scheda si allega alla presente determinazione; 



● che è congruo il corrispettivo richiesto rispetto alle prestazioni offerte e ritenuto 

pertanto di procedere all’affidamento alla della ditta CAR-TECH S.r.l. di Rimini, 

P.IVA: 01911200408; 

● che a seguito dell'entrata in vigore, dal mese di maggio 2016 del Regolamento UE 

2016/679 in materia di protezione dei dati personali meglio noto come GDPR 

(General Data Protection Regulation), e stante l’applicabilità dello stesso a 

decorrere dal 25/05/2018 in tutti gli Stati membri della Comunità Europea, il 

Servizio scrivente sottoporrà il software relativo alla fornitura in oggetto a tutte 

le verifiche che sono funzionali ad assicurare il rispetto dei requisiti richiesti dal 

suddetto Regolamento UE, ponendo in essere tutte quelle analisi di carattere 

preventivo e richiedendo al fornitore le eventuali azioni correttive che si riterranno 

necessarie; 

 Dato atto che, per l’approvvigionamento in oggetto, si è tenuto conto della 

competitività dei prezzi offerti rispetti alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento,della qualità della prestazione, dell’affidabilità dell’operatore 

economico e l’idoneità a fornire servizi coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

 Dato altresì atto che l’acquisto dei servizi contenenti soluzioni di semplificazione agli 

adempimenti dei cittadini denominato “UnicumData, unitamente all’assistenza online 

all’utenza, considerato che è finalizzato anche ad ottenere la riduzione dell’accesso negli 

uffici per garantire le misure di distanziamento richieste dal perdurare dell’emergenza 

sanitaria, il cui costo annuo è quantificato in € 5.000,00, potrà essere oggetto di 

rendicontazione nell’ambito dei fondi statali covid-19;  

 Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno  a carico del 

bilancio 2021-2023, con imputazione all’ esercizio 2022 e 2023 in cui l’obbligazione sarà 

esigibile, tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste  alla Missione 1 programma 8 

titolo I macroaggregato 3 -Cap.  Servizi informatici- e alla Missione 1 programma 4 titolo I 

macroaggregato 3 –cap. supporto attività ufficio tributi; 

 Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza 

di condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed 

i destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento; 

 Dato atto che: 

- nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG 

Z6434A94AA;                 

- è verificata la regolarità del DURC avente scadenza 08.03.2022;                 

- il presente provvedimento  è adottato nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016 tenuto adeguatamente conto di 

pregresse documentate esperienze di professionalità, competenza e serietà della società 

affidataria; 

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visti lo Statuto Comunale e  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visti il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 e il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

Visti l’art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, T.U.E.L. e l’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50 del 18.04.16, Codice dei contratti; 
 

 

DETERMINA 



Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte affidare alla  società Car-Tech S.r.l. con sede in Viale Tobruk n. 7, Rimini (RN), 

P.IVA 01911200408, C.C.I.A.A. di Rimini n. 228034, Registro Imprese n. 01911200408                 

la fornitura di software applicativi gestionali, il modulo UnicumData, la Gestione 

ordinaria complessiva della TARI, inclusa redazione del PEF e determinazione delle 

tariffe oltre ai servizi di Integrazione e aggiornamento delle Banche Dati e 

Formazione del personale tramite l’accesso alla piattaforma E-learning per l’importo 

complessivo di € 39.000,00 oltre iva 22% per un periodo di n. 2 anni. 

Impegnare la spesa annua di € 23.790,00 ripartendo la somma di € 9.790,00 alla Missione 1, 

programma 8 titolo I macroaggregato 3 e di € 14.000,00 alla Missione 1, programma 4 

titolo I macroaggregato 3 del corrente bilancio 2021-2023  annualità 2022 e € 9.790,00 

alla Missione 1, programma 8 titolo I macroaggregato 3 e di € 14.000,00 alla Missione 1, 

programma 4 titolo I macroaggregato 3 del corrente bilancio 2021-2023  annualità 2023 in 

cui saranno rispettivamente esigibili, dando espressamente atto che la parte di costo 

relativa al modulo “UnicumData”   del costo annuo di € 6.100,00  potrà formare oggetto di 

rendicontazione nell’ambito dei fondi statali assegnati per l’emergenza covid, conseguendo 

la finalità di ridurre fortemente il flusso di utenza (tecnici e pubblico) potenziando così le 

misure di distanziamento pur dovendo in questa fase trovare copertura negli ordinari mezzi 

di bilancio. 

Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’ente i servizi di cui 

all’oggetto; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura dei servizi sopra descritti; 

- il contratto è definito mediante il ricorso al MEPA; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto,ai sensi dell’art.51, del 

D.L. n.77-2021. 

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.lgs. n. 33/2013. 

Liquidare e pagare senza successivo atto, previe verifica della permanenza della regolarità del 

DURC, completezza e piena funzionalità della fornitura affidata e ricevimento di regolare  

fattura elettronica. 

La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta ai sensi, 

rispettivamente, dell’art. 151 co. 4 e dell’’art.183 c.9° del D.Lgs.267/00 (T.U.). 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente per 15 giorni consecutivi 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE-Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la 

copertura finanziaria, ai sensi  degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L.               

                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                     

                              F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                 

Visto di regolarità contabile Imp. n.  19036  del  31.12.2021 

A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura 

finanziaria. 

Carsoli  31.12.2021                                Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

                                                                     f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

Prot. n.  451  del  20.01.2022   



La presente determinazione viene trasmessa  

*All’Albo Pretorio On Line  

 *alla sezione “Amministrazione Trasparente (Provvedimenti)”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                           

                F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea         
                                          

 

 

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

A U T O R I Z Z A  

l’emissione del mandato di pagamento di €           a favore della Ditta creditrice come sopra 

identificata, dell’esercizio finanziario 2021 annualità 2022 e 2023(impegno n.  19036 del 

31.12.2021) e mandati di pagamento di €         corrispondente all’IVA 22% direttamente 

all’Agenzia Entrate- L. 190/2014, art. 1 comma 629. 

 

Dalla Residenza Comunale, _______________ 

 

                                

    IL Responsabile del Servizio Finanziario 

       Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

Emesso mandato n. _________ in data ______________IL CONTABILE     

Emesso mandato n. _________ in data ______________IL CONTABILE       


